his verbis ista distinxerunt, verbo causam intellexisse rationem, ut sit ob causam datum, quod datum est hac ratione, quia illud, aut illud factum est. Ob rem autem dictum, cum quid datur, ut res aliqua sequatur. Sed hæc differentia confunditur, nec minus veritate dicitur, conditio ob causam dati, causa non secuta, quod ob causam futuram datum est. Vnde inscriptio huius tituli, & conditio aperte ita nominatur *in d. l. si militem inf. l. 1. §. 5. & l. 5. ff. eo. In Pandectis, de eadem condicione hæc inscriptio est, de condicione † causa data, causa non secuta. In hac inscriptioe conferuntur omnia exemplaria. Et vero causa nulla est, cur inscriptio mutetur, ut legamus de condicione causa dati, causa non secuta, idque ex usu loquendi veterum. Quemadmodum enim recte dicimus, venditioni legem dicere, pro eo, quod est, venditioni legem adicere, sic eodem sensu recte dicimus, venditioni legem dare, pro adicere, cum significamus, aliquid venditum esse hac condicione, & causa adiecta, ut aliquid sequatur, veluti, cum mancipium venditum est ea lege, ut manumitteretur, *l. pen. instr. si man. fuer. alien.* Proinde eadem forma loquendi recte dicimus, traditioni & dationi rei nostræ causam dare, pro eo, quod est traditioni conditionem adicere, ut est in *l. si repetendi instr.* Itaque conditio † causa data est conditio eius rei, quæ data est, causa adiecta, ut aliquid fieret, quæ causa postea secuta non est. Aliter causa est, cur alteram lectionem inueniendam non putemus. Quia non recte dicitur Latine, dare aliquid causa, pro dare aliquid ob causam. Quemadmodum enim recte dicitur aliquid datum ob rem, neque tamen recte dicitur aliquid datum re, ob rem, sic recte dicitur aliquid datum ob causam, neque tamen recte dicitur, datum aliquid causa, pro ob causam. Et merito. Nam cum simpliciter dicitur, aliquid datum causa potest intelligi datum causa tua, mea illius. Quibus casibus nulla est repetitio; quæ potest dari solutionis animo, mea causa, vel alterius debitoris causa. Quare cum in hac ratione recti sermonis consentiant omnia exemplaria, veterem lectionem retinere debemus, ne restituamus deteriorem. Hactenus de verbis; his ita se habet: de eo, quod ob causam futuram datum est, non eodem modo constituitur dari repetitio, sed varie, prout est causa, ob quam datum est. Quod ob causam futuram datur, aut datur ob causam non inonestam, aut ob turpem. Aliter de priorè causa conditio statuitur, aliter de posteriore. Ideo ut hæc relatione & iure distincta sunt, ita tractata sunt separatim diuersis titulis. De honesta causa agitur *hoc tit.* De turpi in seq. de cond. ob turp. causam.*

Summa iuris de condicione non in honestam causam dati hæc est. Quod † ob causam non inonestam datur, veluti, ut filius emancipetur, ut seruus manumittatur, ut à lite discedatur, causa secuta, cessat repetitio *l. 1. ff. eo.* Et ideo in hoc genere condicione cum hæc datur, semper adicitur hæc conditio, si causa secuta non sit, ut est titulus condicione. *l. si militem, infra. h. t. l. 1. §. ff. de cond. ob turp. caus.* At causa secuta ius perpetuum est, cessare condicione. Et recte. Quoniam nihil tam naturale est, quam voluntatem † domini rem suam in alium transire volentis, ratam haberi, §. per traditionem. *Inst. de rer. ditus.* Apparet autem manifeste, cum qui aliquid dedit ob causam, velle rem fieri accipientis, si causa sequetur, proinde causa secuta ex eius voluntate res transferatur. Contra causa non secuta competit repetitio. *l. 2. ff. eo. l. si militem, infra. hoc tit.* Sed hæc pars nonnullas cautiones & exceptiones habet, quæ comprehensæ sunt in *l. dictam. l. penult. & vlt.* vbi dicitur, *infra. hoc tit.* Ceterum extra has causas, quæ illic excipiuntur, ius perpetuum est, quod ob honestam causam datum sit causa non secuta repeti posse. Condicioni & repetitioni locum facit conuentio, quæ inter dantem & accipientem interponitur, non illa quidem expressa, sed tacita: quæ vi verborum satis intelligitur. Nam qui dat † sub condicione, sub contraria condicione datum nolle intelligitur. *l. quibus. §. 2. de cond. & demonst.* Et ideo hæc conuentio indicatur in *l. si extraneus ff. eod.* de quo plura diximus ad tit. de cond. in deb. in prim. supra. Et huius regulae tot fere exempla sunt, quorū sunt species ex facto propositæ & decisæ in rescriptis huius tituli.

quam eo nomine accepisti, iure condicione restituere debes, & pactum, quod ita interpositum est, perinde, ac si interpositum non esset, haberi oportet.

S Y M M A R I A.

- 1 Datum in dotem futuro marito, an matrimonio non secuto repeti possit? Et qua condicione?
- 2 Dare in dotem quid?
- 3 Dos sine matrimonio nulla.
- 4 Pactum, aut promissum sub condicione, ea deficiente, pro non pacto, aut promisso habetur.
- 5 Contractum quod non est, solui non potest.
- 6 Mulier & auunculus, matrimonio iungi non possunt.
- 7 Datum ob turpem causam dantis & accipientis condici non potest, quāuis secuta causa non fuerit.
- 8 Dos, extra matrimonium & in stupro, nulla est.
- 9 Iure quod fieri non potest, id simpliciter nec fieri posse intelligitur.
- 10 Datum ob causam impossibilem, repeti non potest.

Quod † futuro marito in dotem datur, matrimonio non secuto repeti potest. Qua condicione? tanquam ob causam datum causa non secuta. Quod etsi in hoc rescripto non exprimitur, tamen & ex ratione tituli, & ex condicione rei, de qua agitur, satis intelligitur. Nam † dare in dotem, est dare pecuniam ob hanc causam, ut pecunia in dotem conuertatur. At dos esse † non potest sine matrimonio. *l. 3. ff. de iure dot. l. stipulationem eo.* Proinde matrimonio non secuto, non sequitur causa, ob quam pecunia data erat, ita repeti potest, an quam ob causam data, causa non secuta. Quod si conuenitur, ut dos soluto matrimonio per se accipientem maneret, aut eam alii redderet, qui eam sibi reddi stipulatus est? Et adicitur in hoc rescripto, nihil id pactum ob stare, quominus pecunia in dotem data, non secutis nuptiis repetatur. Et recte. Nam hoc pactum inutile est. Quidquid † enim sub condicione paciscimur, aut promittimus, deficiente condicione, pro non pacto, aut promisso habetur. *l. cedere. de verb. sign. §. sub condition. Inst. de verb. obl.* At pacto, quæ proponitur, est sub condicione, si matrimonium solutum erit, hæc conditio existere non potest, vbi matrimonium prius contractum non est. Non enim potest solui, quod † contractum non fuit, quemadmodum dicitur testamentum non posse rumpi, quod ante nullum est. *l. 1. ff. de iniust. rupt. & c.* Adicitur tertium in rescripto, de quo præcipue querendum est: adeo verum esse, id, quod in dotem datum est, matrimonio non secuto, condici posse, ut possit condici, quocunque modo iuris auctoritas matrimonium impediatur. Proponit hoc modo: Mulier auunculo suo nuptura pecuniam in dotem dedit, aut nouera nuptura priuigno, nurus loco dedit. Inter has personas iure † matrimonium consistere non potest. §. inter. §. aff. in ar. *Inst. de nup.* An matrimonio iuris auctoritate ita impedito, potest mulier condicere, quod in dotem dedit? Et significatur hoc rescripto posse, id, quod in superiore specie expressum est responso Papiniani in *vl. ff. de cond. si cau.* Sed hoc casu tria videntur impedire condicione. Primo; quia pecunia in iis causis ob turpem causam data est. Quod ob turpē causam dantis & accipientis datum est, condici non potest, quantumuis causa secuta non fuerit. *l. 3. de cond. ob turp. caus. d. l. vlt. de cond. si cau.* Proinde quod illis causis datum erit, repeti non poterit, quantumuis matrimonium, id est, causa, ob quam datum erat, secuta non sit. Papin. hoc expedit in *d. l. vlt. de cond. si cau.* Responderi in proposito, pecuniam non datam esse ob turpem causam, sed honestam quippe data esse in dotem, id est, matrimonii causa, si modo matrimonium esse posset, non autem stupri. Nam dos † extra matrimonium & in stupro nulla est *d. l. 3. de iur. dot.* Hic occurrebat Papiniano. At matrimonium hic contrahi non potest, ita nihil relinquitur extra matrimonium, nisi stuprum. Responderi Papin. extremo eius legis, hoc verum esse, matrimonium nullum hic esse posse, sed hanc rem efficere, non ut turpis causa sit dandi, sed ut nulla, proinde tanquam sine causa datum repeti posse. Neque tamen eo minus verum est, quod initio dixi, hic quoque competere condicione ob causam dati, causa non secuta: Nam opinioe dantis & accipientis, pecunia ob causam data est. Est enim data nominatim in dotem. Re autem vera, hæc causa nulla est; quia non est secuta, nec sequi potest. Præterea hæc causa videretur in proposito impedire debere condicione, quod pecunia ob causam impossibilem data est.

Ad L. Pecuniam. 1.

Pecuniam, quam te ob dotem accepisse pacto interposito (ut fieri cum iure matrimonium contrahitur, ad solet) proponis: impediens quocunque modo iuris auctoritate matrimonium consistere nullam de dote actionem habes, & propterea pecuniã;

data est. Data est enim vt pecunia conuerteretur in dotē, quod inter illas personas fieri non potuit. Quod iure fieri non potest, id simpliciter nec fieri posse intelligitur. *l. filius. ff. de cond. constit.* Porro conditione data ius est, vt quod ob impossibilem causam datur, repeti non possit, veluti si dem tibi, vt hinc intra triduum Romam peruenias. *l. dictam infr. hoc tit.* Respond. Quod dicitur, ob impossibilem conditionem causam datum repeti non posse, tunc locum habet, cum is, qui dedit, sciuit causam esse impossibilem, non etiam si impossibilem esse existimauit. *l. cum ancillam infr. eo.* At species ex pacto hic proposita sic accipi debet, vt mulier, quæ pecuniam auunculo in dotem dedit, putauerit, matrimonium contrahi posse, vel quod auunculum esse ignoraret, in facto errans, vel quod putaret cum auunculo iure matrimonium contrahi posse, in iure errans, idque ex eo colligitur, quod proponitur pecunia data esse in dotem. Non datur pecunia in dotem, nisi aut matrimonium reuera secutum sit, vt dos esset, aut data sit ab eo, qui matrimonium sequi posse existimauit. Postremo impedire videtur conditionem. *l. qui contra. infr. de incest. nupt.* vbi, quod dotis nomine datum est, ab his, qui coierunt incestas nuptias, vetatur repeti, & fisco adiicitur. Respondetur. Apparet illi constitutioni locum esse, cum aliqui incestas nuptias coierunt, ita vt res secuta sit, & coierunt scientes. At fieri potest, vt pecunia in dotem data inter eas personas, quas diximus, coniunctio postea secuta non sit. Fieri etiam potest, vt secuta sit: sed inter errantes, quibus casibus huic rescripto locus esset.

Ad L. Si vt proponis. 2.

Si (vt proponis) pater tuus ea lege sorori tuæ prædia, ceteraque, quorum meministi, donauit, vt creditoribus ipsa satisfaceret, ac, si placita obseruata non essent, donatio resolveretur, eaque contra fidem negotii gesti versata est: non est iniquum, actionem conditionis ad repetitionem rerum donatarum tibi, qui patri successisti, decerni.

SUMMARI.

- 1 Donata sub conditione an repeti possint? Et qua actione? & num. 4. & 9.
- 2 Donatio inter patrem & filium, qui in potestate est, consistere non potest.
- 3 Donatio qua à principio non valuit, silentio patris confirmari, si postea in ea voluntate decesserit.
- 5 Conuentio expressa eadem vim habet, quam tacita.
- 6 Datum sub conditione, vt reddas, si aliquid secutum non sit, negotium inter nos geritur.
- 7 Ex negotiorum genere, cum do vt facias, nascitur præscriptis verbis actio.
- 8 Actio præscriptis verbis alias actiones excludit, & tunc competit, cum non sunt alia actiones certæ.
- 10 Fundus traditus repeti non potest.
- 11 Actio cui competit, ei multo magis exceptio datur.
- 12 Ex pacto, quo quis se donare dicit, obligatur is, qui donat.
- 13 Donatio, quæ ob causam fit, vt aliquid sequatur non est proprie donatio.